**conciinitudo,** Abrundung: splendoris et festivitatis et conciinitudinis minimum (exordium debet habere); inv I 25.

**conciinus,** funftgerichtet, abgerundet, gefällig, zierlich: alii in eadem ieunitate conciniores; orat 20. concinnam (orationem); de or III 100. redditus ad rem aptus et concinnus esse debet; de or III 203. concinnae acutaeque sententiae; Bru 272. concinnae magis sententias exquirunt quam probables; orat 65. tectorium ut concinnum sit; Q fr III 1, 1.

**concino,** jagen, übereinstimmen: I. Antiocho Stoici cum Peripateticis re concinere videntur, verbis discrepare; nat I 16. omnibus inter se concinnetibus mundi partibus; nat II 19. — II. haec cum pressis et flebilibus modis concinuntur; Tusc I 106.

**concipio,** auffassen, absaffen, empfangen, in sich aufnehmen, auf sich laden, begehen: I. 1. sicut verbis concipitur more nostro; of III 108. — 2. negavit eam (matronam) concipere potuisse; div II 145. — II. quod ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere; of III 107. — III. auribus

tu tantam cupiditatem conceperisti, ut . . . Ver IV 101. quae (materes) nisi admoto igni ignem concipere possit; de or II 190. quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intelligentias animo ac mente conceperit; leg I 59. ex quo (sanguine paterno) si qua macula concepta est; Sex Rose 66. cum (vir egregius) iam praecordis conceptam mortem contineret; Tusc I 96. non istum maius in sese scelus concepisse, cum fana spoliari; Ver I 9. quae terra concipiatur semina; nat II 26. qui vadimoniū concipere posset; Q fr II 13, 3. voluptatem satis firme conceptam animo atque comprehensam; fin II 6.

**concisio**, Zeröffnung: dilucidum fiet || fit || [aut] circumscriptione conclusa aut intermissione aut concisione verborum; part or 19.

**concitatio**. Erregung, Aufregung: I. 1. plebei contra patres concitatione et seditione nuntiata; Bru 56. — 2. ut omni populari concitatione defunerter; Sest 74. — 3. sapientem ab omni concitatione animi, quam perturbatione voco, semper vacare; Tusc V 48. — II. qui concitatione quadam animi futura praesentiantur; div I 34.

**concitator**. Aufwiegler: seditionis instigator et concitator tu fuisti; dom 11. quis est Sergius? signifer seditionis, concitator tabernariorum; dom 13.

**concito**, erregen, aufregen, aufreisen, zusammentreiben: si qui satis esset concitatus cohortatione sua ad studium cognoscendae virtutis; de or I 204. cum a corpore animus abstractus divino instinctu concitatur; div I 66. cum magnum bellum in Cappadocia concitaretur; ep XV 4, 6. contiones cotidianas seditione || seditione || ac populariter concitatas; Cluent 93. cuius (cursus) conversio est concitator; rep VI 18. quam expectationem tui concitasti; ep II 1, 2. hominem totiens omni motu animi concitari; de or II 191. qui peregrinam manum facinerosorum concitavit; Sest 95. quod is populi misericordiam concitasset; de or I 227. quae (perturbations) sunt turbidi animorum concitatique motus; Tusc IV 34. quantam auditorum multitudinem infamia C. Verris concitatura (sit); div Cae 42. ut in aliquem hominem magnum odium aut in rem gravis offensio concitetur; inv I 100. ex qua (vitiositate) concitatur perturbationes; Tusc IV 34. qui concitatum populum flectat; Muren 24. quo pacto (risus) concitetur; de or II 235. ut tempestates saepe improviso nulla ex certa ratione, obscura aliqua ex causa concitantur; Muren 36. nullo tumultu publice concitato; Catil I 11.

**conclamo**, laut rufen, zustimmen: I. cum a me conservatam esse rem publicam conclamastis; Phil VI 2. — II. id sutores et zonarii conelamarunt; Flac 17.

**conclave**, Zimmer, Gemach: I. conclave illud, ubi epulareret Scopas, concidisse; de or 353. — II. 1. inferior porticus et eius clavilia sunt recte; Q fr III 9, 7. — 2. cum cenatus cubitum in idem conclaveisset; Sex Rose 64.

**concludo**, einschließen, einengen, abschließen, schließen, einen Schluss ziehen, zum Schluss kommen; I. 1. quae (ars) tradit concludendi rationem; Ac II 92. — 2. ut concludamus atque ita peroremus, hoc dicendi natura ipsa prescribit; de or II 307. quanta ab illis (antiquis) varietas argumentorum ratione concludentium! fin IV 9. — II. quattuor sunt capita, quae concludant nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendendi possit; Ac II 83. qua ratione deum esse mundum concluditur; nat II 47. — III. artifices omnes, caelatores ac vascularios, convocari iubet. eos concludat, magnam hominum multitudinem; Ver IV 54. omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt; de or I 187. omnia concludenda plerumque rebus augendis; de or II 332. huic acuto fugienda sunt paria paribus relata et similiter conclusa; orat 84. quod omnia fere

concludebantur uno modo; orat 231. singulis argumentationibus ita concludendis, ut . . . orat 122. quas (bestias) delectationis causa concludimus; fin V 56. si (ancipites variisque casus) exitu notabili concluduntur; ep V 12, 5. (conligatio) in exiguum angustumque concluditur; of I 53. concludis epistulam quandam hoc modo; A IX 10, 5. concludam iam interrogationem meam; Vatin 40. ut hoc (ius) civile, quod dicimus, in parvum quendam et angustum locum concludatur; leg I 17. multitudinem: i. alqm. legi non nullos, quorum prope modum absolute concluderetur oratio; orat 171. is (orator) concludatur in ea, quae sunt in usu civitatum vulgari ac forensi; de or I 260. quorum (verborum) discriptus ordo alias alia terminatione concluditur; orat 200. Cratippus solet rationem concludere hoc modo; div I 71. ea (vis), tametsi verbis interdicti non concluditur, sententia tamen iuris retinetur; Caecin 63.

**concluse**, abgerundet: cum (veteres) fortuito saepe aliquid concludit apteque dicent; orat 177.

**conclusio**, Schluss, Abschluss, Schlussfolgerung: I. 1. si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur; inv I 79. conclusio est exitus et determinatio totius orationis. haec habet partes tres, enumerationem, indignationem, conquestionem; inv I 98. ex iis modis conclusiones innumerabiles nascentur, in quo est tota fere διαλεκτική; Top 57. rationis apta conclusio; de or III 203. — 2. quid verum sit in singulis, extrema conclusio est; fin IV 8. — II. 1. simplex conclusio ex necessaria consecutione conficitur; inv I 45. tum conclusionem orationis et quasi perorationem collocant; de or II 80. vocis dico moderationem et verborum conclusionem; de or III 174. post inventa conclusio est; qua inventa omnes usos magnos oratores videmus; orat 169. nunc, quot modis mutentur comprehensions conclusionesque, dicendum est; orat 212. hanc conclusionem Arcesilas probabat; Ac II 67. simplex conclusio reprehenditur || reprehendetur ||, si . . . ; inv I 86. — 2. utor: s. 1. invenio. — 3. id, quod non conficitur, quasi conficiatur, in conclusionem || conclusione || infertur; inv I 89. intersum inter: s. **admonitio**, II, 2. — III. ut in extrema parte et conclusione munieris ac negotii tui diligentissimus sis; Q fr I 1, 46. — IV. quod Carmen artificiosa verborum conclusione aptius? de or II 34.

**conclusiuncula**, Schlussfolgerung: I. qui (Stoici) contortulis quibusdam et minutis conclusiunculis nec ad sensus permanentibus effici volunt non esse malum dolorem; Tusc II 42. — II. sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae; Ac II 75.

**concoquo**, verdauen, zeitigen, überlegen: I. tibi diu deliberandum et concoquendum est, utrum potius Chaereae credas; Q Rose 45. — II. quin is (cibus) nocte et die concoquatur; nat II 24. nocturnis vigiliis iustitium illud concoctum atque meditatum est; har resp 55. haec (zeugios), quam noster Diodotus non concoquebat; ep IX 4. ut eius (Vatinii) ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam; Q fr III 9, 5.

**concordia**, Eintracht: I. fore ut possemus concordiam constituere; A VIII 11, D. 1. nihil tam popule quam pacem, quam concordiam reperiemus; agr I 23. — 2. sive ad concordiam res adduci potest sive ad bonorum victoriam; A VII 3, 2. te de otio, de pace, de concordia civium agi velle; A IX 11, A. 1. illum contra rem publicam concordiamque civium facturum; sen 27. Pompeium separatim ad concordiam hortabor; A VII 3, 5. — II. 1. pacis, concordiae, compositionis auctor esse non destitui; Phil II 24. quod in meo reditu spes otii et concordiae sita videbatur; dom 15. tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt vincula concordiae; fin II 117. — 2. Demetri Magnetis librum, quem ad te

ordinum Thes. IV 84, 21599

misit de concordia, velim mihi mittas; A VIII 12, 6. — III. ego quod facio, me pacis, otii, concordiae causa facere clamo; Muren 78.

**concorditer**, einrächtig: quicun (fratre) concordissime vixerat; Rabir 14.

**concordo**, übereinstimmen: cum eius (animi) iudicia opinionesque concordant; Tuse IV 30.

**concors**, einrächtig, übereinstimmend: A. (mundus) se concordi quadam amicitia et caritate complectitur; Tim 15. concentus ex dissimillimarum vocum moderatione concors efficitur et congruens; rep II 69. concordi populo nihil esse immutabilius; rep I 49. — B. aliis cor ipsum animus videtur, ex quo „exordes, vaecordes concordesque“ dicuntur; Tuse I 18.

**coneredo**, anvertrauen: cui tu et rem et famam tuam commendare proficisciens et conceredere solebas; Quintet 62. cui fama mortui, fortunae vivi commendatae sunt atque concreditae; Sex Rose 113.

**concrepo**, Happen, klappern: scabilla concrepant, aulaeum tollit; Cael 65. (vir bonus) si digitis concrepuit; of III 75.

**conresco**, zusammenwachsen, sich verbinden, sich verbüchten, gerinnen, hart werden, sich verdunsten: nihil est in animis mixtum atque concretum; Tusc I 66. crassus hic et concretus aer; Tuse I 42. quae (aqua) neque conglaciaret frigoribus neque nive pruinaque concresceret; nat II 26. qui utantur crasso caelo atque concreto; nat II 42. terrenis concretisque corporibus; Tusc I 47. terrane tibi aut sata aut concreta videtur tanta vis memoriae? Tuse I 60. ut (di) aut nimis acres aut nimis concretos umores conligant; nat II 59.

**concretio**, Verbindung, Verdichtung: 1. dum (Epicurus) individuorum corporum concretionem fugit; nat I 71. — 2. mens segregata ab omni concretione mortali; Tuse I 66.

**concupina**, Beiflüsterin: quae (mater) in concubinae loco || locum || duceretur; de or I 183.

**concupitus**, Zusammensegen, Beiflüster: complexus concubitusque permittunt palliis interiectis; rep IV 4. ut deorum cum humano genere concubitus (videremur); nat I 42.

**concupinus**, zur Zeit tiefen Schlafes: concubia nocte; div I 57.

**conucleo**, niedertreten, mit Füßen treten: sin istum domi conculeandum putaverunt; Flac 53. conculari miseram Italiam videbis proxima aestate; A VIII 11, 4. qui sanctissimas leges concularis ac pro nihilo putaris; Vatin 23.

**concumbo**, sich niederslegen, begatten: si peperit, cum viro concubuit; inv I 73. concubitorum cum uxore Laium; fat 30.

**concupisco**, begehrn, versangen, trachten: I. si (sapiens) irascitur, etiam concupiscit; Tusc III 19. — II. cum praestare omnibus concupieris; of I 64. — III. qui civile bellum concupiscit; Phil XIII 2. qui suis rebus exhaustis fortunas nostras concupiverunt; Phil XIII 3. ut non nimis concupiscendus honos esse videatur; ep XV 6, 2. cum est concupita pecunia; Tusc IV 24. qui res magnas concupiverunt; orat 4. qui pauperum sanguinem concupisset; Phil V 22. mirandum in modum Gnaeus noster Sullani regni similitudinem concupivit; A IX 7, 3.

**concurro**, zusammenlaufen, eilen, zusammen treffen, stattfinden: I. ad nos concurrunt; ep XII 4, 1. — II. quae ut concurrant omnia, optabile est; of I 45. ex corpuculorum concurrentibus temere atque casu; nat II 94. homines ex agris concurrunt; Ver IV 96. si diem nobis dixerit, tota Italia concurreret; Q fr I 2, 16. quod dicitur „cum illis“, „cum“ autem „nobis“ non dicitur, sed „nobiscum“, quia, si ita diceretur, obscenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi „autem“ interposuisse, con-

currissent; orat 154. quod ad Balbum scripsi apertius, ut, si quid tale accidisset, ut non concurrent nomina subveniret; A XVI 3, 5. nisi ista (omnia) casu non numquam forte temere concurrent; div II 141. ut (verba) neve aspere concurrent neve vastius didueantur; de or III 172.

**concursatio**, Lauf, Zusammenlauf, Zusammentreffen, Umherziehen: I. Libonis et Hypsaei non obscura concursatio et contentio omniumque Pompei familiarium studium in eam opinionem rem adduxerunt, ut . . ; ep I 1, 3. \*si operosa est concursatio magis oportunorum\*; Bru 333. illa omnibus in provinciis quam acerba concursatio decemviralis futura sit; agr I 8. cedo tandem, qui sit ordo aut quae concursatio somniorum; div II 146. puerorum illa concursatio nocturna flagitabat . . ; dom 14. — II. quid huius lacrimas et concursationes proferam? Ver I 75. — III. qui eam verborum copiam praebebat populo cum multa concursatione magnaque clamore; Bru 242.

**concurssio**, Zusammentreffen, Zusammenstoßen: I. illa atomorum turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit; fin I 20. in ea (oratione) est crebra ista vocalium concursio, quam magna ex parte ut vitiosam fugit Demosthenes; orat 151. concursio fortitorum talis est, ut . . ; Top 76. in eadem verba impetus et concursio; de or III 206. — II. 1. lusiones deorum et inter ipsos deos || [deos] || concursiones si explicare conemur; Tim 37. fugio; f. I. est. — 2. quid est magnum de corpuculorum (ita enim appellat (Amphinius) atomos) concursione fortuita loqui? Ac I 6.

**concurso**, herumlaufen, umherziehen: cum omnes fere domos omnium concurent; Muren 44. ut mecum simul lecticula concursare possit; ep VII 1, 5. lenonem quandam Lentuli concursare circum tabernas; Catil IV 17. cum concursant ceteri praetores; Ver V 29.

**concurrus**, Zusammentlauf, Auflauf, Zusammentreffen: I. ne extremorum verborum cum insequentibus primis concursus aut hiulcas voces efficiat aut asperas; orat 150. quodsi mundum efficere potest concursus atomorum; nat II 94. conlocationis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulcus sit; de or III 171. qui concursus legatorum ex Italia cuncta fuerit; Sest 72. quinque artium concursus maximarum quantam vim habeat; Bru 25. hiant: f. II, 1. diungo. — II. 1. quae (coniunctio) neque asperos habeat concursus neque diunctos atque hiantes; part or 21. incredibilem in modum concursus fiunt ex agris, ex vicis, ex domibus omnibus; A V 16, 3. concursus Siculorum ad Catonem dicitur factus; A X 12, 2. habeo: f. diungo. — 2. de concursu legationum, privatorum audisse te puto; A V 13, 1. venis || venies || in maximarum quasi concursum occupationum; ep VII 33, 2. — III. quae cogitatio concursu calamitatum erat aliquantum labefactata atque convulta; ep V 13, 2. omnia hominum perditorum clamore, concursu, vi, manu gerebantur; Sest 85. labefactari: f. convelli. quem de tribunali citari iussit concursu magno frequentiaque convenitus; Ver V 16.

**concutio**, erschüttern: I. \*terrorem metum concutientem (definiunt); Tusc IV 19. — II. ut rem publicam concutere posset; Phil II 109.

**condemnatio**, Verurteilung: quod is ob Oppianici condemnationem pecuniam accepisset; Cluent 135.

**condemno**, verurteilen, zur Verurteilung bringen, verdammen, abweisen: I. maluisse condemnare quam absolvere; Caecin 29. — II. qui convenerit, quo quis indicio publico condemnaretur; Cluent 148. qui ob innocentem condemnandum pecuniam accepissent; Cluent 129. non modo

stultitiam meam, sed etiam mores et naturam condemnandam puto; Ac II 65. innocentem reum condemnatum audiebant, Staieni sententia condemnatum videbant; Cluent 78. servus ille innocens omnibus sententiis absolvitur, quo facilius vos hunc omnibus sententiis condemnare possitis; Ver IV 100. stultitiam: f. mores. aequae tabulae condemnantur eius, qui verum non retulit, et eius, qui falsum perscrispit; Q Rose 2. — III, 1. civem Romanum capit is condemnari; Rabir 12. ceteros non dubitabo primum inertiae condemnare sententia mea, post etiam impudentiae; de or I 172. qui rei capitalis condemnatus esset; Ver II 100. — 2. ego hoc uno crimen illum condemnem necesse est; div Caec 30. ab adseculis tuis quadruplo condemnari; Ver III 34. — 3. quasi ii, qui magna fide societatem gerent, arbitrium pro socio condemnari solerent; Quintet 13. — 4. cuius etiam familiares de vi condemnati sunt; Phil II 4. — 5. Marcus (Carbo) condemnatus, fur magnus, ex Sicilia; ep IX 21, 3.

**condicio,** Lage, Los, Zustand, Verhältnis, Beschaffenheit, Bestimmung, Bedingung, Verhandlung, Vertrag, Vergleich: I. quod salutis certa laetitia est, nascendi incerta condicio; Catil III 2. quorum (servorum) ius, fortuna, condicio infima est; Balb 24. — II, 1. haecine plebi Romanae te praetore est constituta condicio? Ver V 157. omnem condicionem imperii tui statumque provinciae mihi demonstravit Tratorius; ep XII 23, 1. mihi si haec condicio consulatus data est, ut...; Catil IV 1. necessitas ferendae condicionis humanae; Tusc III 60. ea condicione proposita; Cluent 154. qui condicionem aequissimam repudiet; Quintet 46. qui suo iudicio essent illam condicionem vitae secuti; Rab Post 16. parem cum ceteris fortunae condicionem subire; rep I 7. — 2. quae (praedia) optima condicione sunt; agr III 9. quos intellegebat non communi condicione servitutis uti; Cael 57. — 3. nec Pompeium ad ullam condicionem accessum putabam; A VIII 15, 3. cum a suis condicionibus ipse (Caesar) fugerit; ep XVI 12, 4. ad eam condicionem te vivendi hortarer; ep VI 22, 2. mansit in condicione atque pacto; Ver pr 16. Proficitor ab: f. **condictio.** — III. nihil tam aptum est ad ius condicioneque naturae quam imperium; leg III 3. — IV. quae vobis potest cum hoc gladiatore condicionis, aequitatis, legationis esse communitas? Phil VI 3. quam (Africam) confirmari cotidie magis ad condicionis spem quam victoriae; A XI 12, 3. — V, 1. ea condicione (vitam) acceperas; Tusc I 93. cum (decumae) aequa lege et condicione venibant; Ver III 118. longe alia mihi lege in hac civitate et condicione vivendum est; Ver V 180. — 2. in gladiatoriis pugnis et infiniti generis hominum condicione atque fortuna; Milo 92. pro mortali condicione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil XIV 33.